Continet tantum Ciceronis librum *de senectute* in Graecum conversum a Theodoro Gaza, cui haec inscriptio est praemissa: *Μάρκον Τυλλίον Κικέρωνος Κάτω τῇ περὶ γήρως. Ερμηνεία Θεοδώρου.* in f. 31<sup>r</sup> legitur haec subscriptio: *Τέλος τὸ περὶ γήρως τοῦ Κικέρωνος.* de hoc codice cf. P. A. Thiele – A. Hulshof, Catalogus codicium manuscriptorum bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae, 1, Utrecht 1887, 2.

Vaticanus Gr. 1463 (Biblioteca Apostolica, Città del Vaticano), V saec. XV, chartaceus, miscellaneus, in quarto, plerumque lin. 28, ff. 217.

Gazae translatio ff. 196<sup>r</sup>–217<sup>r</sup> continetur; haec est inscriptio: *Μάρκον Τυλλίον Κικέρωνος Ῥωμαίον διάλογος περὶ γήρως ἐπιγραφεὶς Κάτω ὁ μεῖζων τῇ περὶ γήρως ἐρμηνείᾳ Θεοδώρου τοῦ Γαζῆ εἰς τὴν Έλληνικὴν γλῶτταν μετενεχθείς,* haec subscriptio: *Τέλος περὶ γήρως τοῦ Κικέρωνος ἐρμηνείᾳ Θεοδώρου τοῦ Γαζῆ εἰς Έλληνισμὸν μετενεχθέντος.* hic liber descriptus est in catalogo manuscripto, quem

## PRAEFATIO

curavit Hieronymus Amati (*Inventarium codicum Vat. Graec. 993–2160*, Città del Vaticano, 407); vd. etiam J. Bignami Odier, *La Bibliothèque Vaticane de Sixte IV à Pie XI*, Città del Vaticano 1973, 112 et passim.

Priusquam horum codicum cognationes illustrem, de haud paucis editionibus quae Gazae interpretationem tradunt breviter dicam: prima Venetiis apud Aldum anno 1517 in lucem prolata est; deinde aliae editiones (de quibus vd. conspectum siglorum et notarum) saepe una cum textu Latino in vulgus emissae sunt, nulla praefatione nec ullo apparatu instructae, omnes fide unius codicis nisae (i. e., ut videtur, Parisini Gr. 2071) et vitiis mendisque variis neconon pluribus hypothetarum erroribus foedatae. de editione Goeziana (a. 1801), quae, ut patet, eodem codice nititur, satis sit observare Graeca verba tam mendose esse expressa, ut haec editio corruptissima et fere inutilis sit habenda. qua re Philippo Carolo Hess operae pretium visum est Gazae opusculum emendatius edere: quod a. 1833 factum est. praeterea ille v. d., qui ope eiusdem codicis<sup>1)</sup> veterumque editionum nisus est, primus Gazae translationem commentario et verborum indice notabilium instruxit. qua editione quamquam usque ad nostram aetatem philologi usi sunt, tamen ea nec in textu nec in commentario nec in indice optatis virorum doctorum nostrae aetatis respondet: nam primum, quod ad textum attinet, Philippum Carolum Hess alii non minus sedecim codices latuerunt, quos ipse, ut supra dixi, et repperi et inspexi et contuli (ex quo fit ut inter illius viri docti editionem et nostram — scilicet praetermissa alterius recensionis collatione — plures discrepantiae extent); deinde, quod ad commentarium spectat, siquidem nonnulla ille haud spernenda adnotavit, quibus nos quoque usos esse candide fatemur, tanen haud pauca correximus; quod denique ad verborum notabilium indicem attinet, is gracilior sane lectoribus apparebit, si eum cum indicibus locupletissimis quos huic editioni addidimus comparare velis.